ความผิดที่จะมีการส่งผู้ร้ายข้ามแดน (Extraditable offences) ความผิดดังกล่าวต้องเป็นความผิดที่มีโทษหนักหรือเป็นความผิดอุกฉกรรจ์ ในสนธิสัญญาที่ได้ทำกับประเทศต่าง ๆ นั้น มีการระบุประเภทความผิดที่ให้ส่งผู้ร้ายข้ามแดนไว้ 2 วิธี

วิธีแรกเป็นการระบุฐานความผิดไว้โดยเฉพาะเจาะจง เป็นระบบที่ยอมรับในประเทศอังกฤษและประเทศที่ใช้ระบบกฎหมายแบบอังกฤษ ได้แก่

(1) สนธิสัญญาส่งผู้ร้ายข้ามแดนระหว่างประเทศไทยกับอังกฤษ ร.ศ. 129 (ค.ศ. 1911)<sup>5</sup> ระบุฐานความผิดไว้ เช่น ความผิดอันมีโทษฆ่าคนตายโดยเจตนา โทษปลอมเงินตรา โทษข่มขืนกระทำชำเรา ฯลฯ

(2) สนธิสัญญาส่งผู้ร้ายข้ามแดนระหว่างไทยกับมาเลเซีย ซึ่งใช้บังคับตามสนธิสัญญาส่งผู้ร้ายข้ามแดนระหว่างประเทศไทยกับอังกฤษ ร.ศ. 129<sup>6</sup>